




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty Cổ phần CLEARWATER METAL 

VN” - Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  1 

 

 

 

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................................................................8 

1.2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................................................8 

1.2.1. Tên dự án đầu tư ....................................................................................................8 

1.2.2. Địa điểm thực hiện dự án đầu tư ...........................................................................8 
[...]
20  Clo dư mg/l 2 

21  Tổng PCB mg/l 0,05 

22  Sunfua mg/l 1 

23  Florua mg/l 5 

24  Clorua mg/l 1.000 

25  Amoni (tính theo N) mg/l 10 

26  Tổng nitơ mg/l 60 

27  Tổng phốt pho (tính theo P) mg/l 8 

 

HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI TÁI SỬ DỤNG CHO SẢN XUẤT, 

CÔNG SUẤT 150 M³/NGÀY ĐÊM. 

Nước thải rửa máy móc thiết bị xưởng sản xuất sơn có các thành phần độ màu, TSS 

và COD cao, do là nước thải sản xuất sơn nên lượng nước thải từ các quá trình vệ sinh 

thiết bị, quá trình làm lạnh, vệ sinh nhà xưởng được thu gom nhờ hệ thống mương hở 

(kích thước 30 × 30cm) trong nhà xưởng và xử lý bằng hệ thống như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  86 

 

 

Hình 4.4. Hệ thống xử lý nước thải tái sử dụng cho sản xuất 150 m³/ngày đêm 

 

Hình 4.5. Sơ đồ quy trình công nghệ HTXLNT tái sử dụng cho sản xuất 150 m³/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  87 

 

đêm 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

Thành phần nước thải sản xuất chủ yếu là độ màu, TSS và COD cao nên toàn bộ 

được thu gom về HTXL. Trước khi vào bể thu gom, nước thải qua song chắn rác để 

nhằm loại bỏ tất cả các loại rác thô trong nước thải có thể gây tắc nghẽn đường ống, 

làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau. Nước sau bể thu 

gom được các bơm nước (bơm màng khí nén) đưa qua máy ép bùn bằng khung bảng để 

xử lý cặn, TSS. Máy ép bùn sử dụng áp suất và sức nén ép để giảm thể tích của chất 

lỏng (bùn dạng lỏng). Nước sau máy ép bùn chảy qua bể chứa nước sau ép bùn và được 

bơm ly tâm trục ngang bơm vào bồn lọc áp lực để lọc phân tách các thành phần tạp 

chất có trong nước nhằm làm sạch nước thải. Để tăng hiệu quả xử lý, nước thải sau bể 

lọc áp lực được xử lý tiếp tục bằng bể lọc tinh nhằm loại bỏ các tạp chất thải còn sót 

có kích thước nhỏ lại trong nước thải. Nước sau xử lý được đưa vào bể tái sử dụng để 

tuần hoàn cho quá trình vệ sinh nhà xưởng và định kỳ 6 tháng/lần xả ra hệ thống XLNT 

tập trung công suất 100 m³/ngày của Dự án trước khi thoát vào HTXLNTTT của KCN 

Lai Cách. Bùn được thu gom dưới dạng bùn khô, chứa vào bao và thuê đơn vị có chức 

năng xử lý. 

+ Bể gom 1: thể tích 58,02 m³, có chức năng thu nhận nước thải và thực hiện 

lắng sơ bộ các hạt rắn, cặn lớn xuống đáy để giảm tải cho các công đoạn xử lý tiếp 

theo. Nước thải được dẫn vào bể gom I, sau đó chuyển sang bể gom II. Đáy bể gom I 

được thiết kế để thu gom bùn lắng và đưa sang máy ép bùn khung bản thông qua đường 

bùn. 

 + Bể gom 2: thể tích 12,85 m³, có chức năng tiếp nhận nước thải từ bể gom I, 

thực hiện lắng thêm các hạt mịn và đóng vai trò điều hòa lưu lượng. Phần nước và bùn 

lắng dưới đáy bể gom II được bơm màng khí nén bơm lên máy ép bùn khung bản để 

tách nước đưa về bể chứa nước sau ép bùn. 

+ Máy ép bùn khung bản: nhận bùn từ đáy bể gom I và bể gom II và thực hiện 

ép tách nước bằng áp lực. Nước tách ra trong quá trình ép được thu hồi về bể chứa 

nước sau ép bùn để tiếp tục xử lý; bùn sau ép dưới dạng bùn khô được đóng bao và xử 

lý theo quy định về chất thải nguy hại. Thiết bị này giúp giảm thể tích bùn, tiết kiệm 

chi phí vận chuyển và xử lý. 

+ Bể chứa nước sau ép bùn: thể tích 13,61 m³, chức năng lưu trữ nước tách ra 

từ máy ép bùn khung bản sau quá trình ép bùn. Đây là điểm trung gian để cấp nước 

cho hệ thống lọc áp lực, giúp ổn định lưu lượng và đảm bảo quá trình lọc diễn ra liên 

tục. Bể được trang bị phao điều khiển mức nước để tự động vận hành bơm, tránh tình 

trạng chạy khô hoặc tràn bể. 

+ Bồn lọc áp lực: Bồn lọc áp lực (thể tích 1,57 m³) được sử dụng để loại bỏ cặn 

lơ lửng và tạp chất trong nước, gồm nhiều lớp vật liệu lọc sắp xếp theo thứ tự từ trên 

xuống như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  88 

 

➢ Lớp cát thạch anh: giữ lại cặn thô và các hạt cơ học lớn; chiều dày khoảng 

300–400 mm. 

➢ Lớp than hoạt tính: hấp phụ màu, mùi và phần dầu mỡ còn sót; chiều dày 

khoảng 300–400 mm. 

➢ Lớp vật liệu ODM (ODM-2F hoặc tương đương): vật liệu lọc đa năng 

giúp loại bỏ một phần kim loại, ổn định pH và hỗ trợ giảm chất hữu cơ; vận tốc lọc 

phù hợp 6–10 m/h. 

➢ Lớp sỏi lọc: làm lớp đỡ, dày khoảng 200–300 mm, bảo vệ hệ phân phối 

dưới. 

Bồn lọc được trang bị hệ phân phối dưới và van rửa ngược. Công tác bảo dưỡng 

được thực hiện bằng quá trình rửa ngược (backwash) định kỳ hoặc khi chênh áp đầu–

cuối bồn vượt 0,6–1,0 bar. Nước rửa sử dụng nước sau xử lý, không dùng hóa chất. 

Nước thải rửa lọc được thu gom và dẫn về bể gom đầu vào để tuần hoàn xử lý, đảm 

bảo an toàn môi trường và duy trì hiệu quả vận hành của hệ thống lọc. 

+ Bồn lọc tinh: gồm 02 bồn, thể tích 0,049 m³/bồn, sử dụng lõi lọc cartridge 

với kích thước khoảng 20 µm để loại bỏ phần cặn mịn còn sót lại, đảm bảo nước đạt 

tiêu chuẩn TSS thấp cho tái sử dụng. Thiết kế bồn lọc tinh theo dạng song song giúp 

dễ dàng thay thế hoặc bảo dưỡng mà không làm gián đoạn toàn bộ hệ thống. 

Tần suất bảo dưỡng bồn lọc tinh: Bồn lọc tinh được bảo dưỡng bằng cách kiểm 

tra và thay thế lõi lọc cartridge định kỳ 4 tháng một lần. Việc thay lõi giúp đảm bảo 

khả năng loại bỏ cặn mịn còn sót lại sau lọc áp lực, duy trì chất lượng nước đạt tiêu 

chuẩn cho tái sử dụng. 

+ Bể chứa nước sau lọc: thể tích 27,97 m³, chức năng lưu trữ nước đã qua hệ 

thống lọc áp lực và lọc tinh, đảm bảo chất lượng nước đạt tiêu chuẩn trước khi cấp cho 

tái sử dụng. Bể này giúp duy trì lưu lượng ổn định cho các công đoạn tái sử dụng nước 

cho sản xuất và đóng vai trò dự trữ để phục vụ các nhu cầu vận hành như rửa ngược 

hệ thống lọc. Bể được trang bị bơm tuần hoàn, van điều khiển và cảm biến mức nước 

để vận hành tự động, đồng được lắp đồng hồ đo độ đục hoặc TSS để giám sát chất 

lượng nước. 

+ Bể trung chuyển: thể tích 0,34 m³, được bố trí sau bể chứa nước sau lọc và 

tiếp nhận nước theo chế độ chảy tràn. Bể có chức năng thu gom lượng nước sau xử lý 

không được tái sử dụng, sau đó bơm chuyển tiếp sang hệ thống xử lý nước thải tập 

trung 100 m³/ngày đêm thông qua bơm WP.05. Bể được trang bị phao báo mức để điều 

khiển hoạt động bơm, đảm bảo vận hành an toàn và tránh bơm chạy khô.  

Tổng hợp các thông số thiết kế của HTXLNT tái sử dụng cho sản xuất, công 

suất 150 m³/ngày đêm được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4.5: Thông số thiết kế của HTXLNT công suất 150 m³/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  89 

 

STT Tên công trình 
Số 

lượng 
Kích thước (mm) Kết cấu 

Thể tích 

(m³) 

1 Bể gom 1 1 5.600 x 3.700 x 2.800 BTCT 58,02 

2 Bể gom 2 1 2.700 x 1.700 x 2.800 BTCT 12,85 

3 
Máy ép bùn khung 

bản 
1 1.600 ×700 Thép CT3 - 

4 Bồn lọc áp lực 1 D = 1000; H = 2000 Thép CT3 1,57 

5 Bồn lọc tinh 2 D = 250; H = 1000 Thép CT3 
0,049x2 

= 0,098 

6 
Bể chứa nước sau 

ép bùn 
1 2.700 x 1.800 x 2.800 BTCT 13,61 

7 
Bể chứa nước sau 

lọc 
1 3.700 x 2.700 x 2.800 BTCT 27,97 

8 Bể trung chuyển 1 800 x 500 x 860 BTCT 0,34 

Tổng  

HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI TẬP TRUNG, CÔNG SUẤT 

100M³/NGÀY ĐÊM 

- Hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m³/ngày đêm xử lý toàn bộ nước thải 

sinh hoạt, nước thải sản xuất phát sinh tại dự án. Hệ thống sử dụng công nghệ hóa lý – 

sinh học hiếu khí kết hợp lọc áp lực, có tuần hoàn bùn và rửa ngược cột lọc.  Hệ 

thống gồm 3 giai đoạn chính: 

+ Giai đoạn hóa lý: Nước thải sản xuất được thu về bể điều hòa, sau đó dẫn qua 

bể phản ứng, bể tạo bông và bể lắng 1. Tại đây, các hóa chất NaOH, PAC, Polymer được 

châm bổ sung để keo tụ, trung hòa, kết tủa và tách cặn → Giúp loại bỏ phần lớn cặn lơ 

lửng, kim loại nặng, dầu mỡ và một phần chất hữu cơ. 

+ Giai đoạn sinh học hiếu khí (sinh học bùn hoạt tính): Nước thải sau bể lắng 

1 cùng nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ được đưa vào bể Aerotank. Trong bể này, vi 

sinh vật hiếu khí phân hủy các chất hữu cơ hòa tan, nitơ và photpho. Bùn hoạt tính từ bể 

lắng 2 được tuần hoàn lại bể Aerotank để duy trì sinh khối vi sinh → Đây là công đoạn 

chính xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ (BOD, COD, N, P). 

+ Giai đoạn hoàn thiện – lọc áp lực: Nước sau xử lý sinh học được dẫn qua cột 

lọc áp lực nhằm loại bỏ cặn mịn còn sót lại, làm trong nước. Hệ thống có chu trình rửa 

ngược (backwash) định kỳ bằng nước sạch, nước rửa lọc được hồi về bể điều hòa để xử 

lý. 

Quy trình xử lý đảm bảo nước thải đầu ra đạt yêu cầu cho phép cho nước thải đầu 

vào của KCN Lai Cách. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  90 

 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung 100 m³/ngày đêm 

tại dự án như sau: 

 

 

Hình 4.6. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sản xuất, nước thải sinh hoạt 

* Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải sinh hoạt 

 sau xử lý sơ bộ 
Nước thải sản xuất 

Bể điều hòa 
V-101 

Bể phản ứng 
V-102 

Bể lắng 1 
V-104 

Bể tạo bông 
V-103 

Bể Aerotank 
V-105 

Bể lắng 2 
V-106 

Bể trung gian 
V-107 

Bể chứa nước thải sau xử lý 
V-110 

Bể chứa bùn 
V-111 

Máy ép bùn 

Thuê đơn vị thu gom 

xử lý CTNH 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của KCN Lai Cách 

Nước 

rửa 

lọc 

Nước 

rửa 

lọc 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Polymer anion 

NaOH, PAC 

Polymer 

cation 

Máy 

thổi 

khí 

Cột lọc áp lực 
T-108; T-109 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  91 

 

Nước thải sản xuất→ Bể điều hòa → Bể phản ứng → Bể tạo bông → Bể lắng 1; cùng 

với nước thải sinh hoạt đã xử lý sơ bộ → Bể Aerotank (bể hiếu khí) → Bể lắng 2 → 

Bể trung gian → Lọc áp lực (lọc thô + lọc than) → Bể chứa nước thải sau xử lý → Đấu 

nối hệ thống thoát nước KCN Lai Cách. 

Bùn → Bể chứa bùn → Máy ép bùn →Chuyển giao CTNH. 

(1) Bể điều hòa (V-101) 

- Bể điều hòa có chức năng cân bằng lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải sản xuất, đảm bảo ổn định cho các công đoạn xử lý phía sau. Bể được 

thiết kế với thời gian lưu đủ lớn, có sục khí nhằm tránh lắng cặn và khử một phần các 

hợp chất hữu cơ. 

- Chức năng của bể điều hòa: 

+ Lưu trữ nước thải phát sinh trong giờ cao điểm và phân phối đều cho các công 

trình xử lý kế tiếp. 

+ Kiểm soát các dòng thải có nồng độ ô nhiễm cao, tránh gây quá tải hệ thống. 

+ Có thể chứa nước tạm thời khi hệ thống dừng để bảo trì, sửa chữa. 

- Không khí được cấp qua máy thổi khí để khuấy trộn và hạn chế lắng cặn. Nước 

sau điều hòa được bơm sang bể phản ứng. 

- Chế độ vận hành bơm bể điều hòa: Các máy bơm nước thải trong bể điều hòa 

sẽ được thiết lập chế độ vận hành không tự động hoặc tự động theo cơ chế như sau: 

+ Chế độ tự động - AUTO: bơm hoạt động tự động theo tín hiệu phao mức nước: 

khi mực nước thấp (LOW) bơm dừng, khi mực nước cao (HIGH) một trong hai bơm 

chạy luân phiên, và khi mực nước rất cao (HIGH-HIGH) cả hai bơm cùng hoạt động để 

tránh tràn bể. Cơ chế luân phiên giúp các bơm được sử dụng đều, hạn chế hư hỏng do 

vận hành liên tục một phía. 

+ Chế độ thủ công - MANUAL: được sử dụng trong trường hợp kiểm tra, bảo trì 

thiết bị hoặc khi hệ thống điều khiển tự động gặp sự cố. Ở chế độ này, người vận hành 

có thể bật hoặc tắt từng bơm trực tiếp trên tủ điện mà không phụ thuộc vào tín hiệu mực 

nước trong bể.  

(2) Bể phản ứng (V-102) 

Tại bể phản ứng (V-102), nước thải từ bể điều hòa được bơm vào và châm hóa 

chất điều chỉnh pH (NaOH, CaCl₂) cùng hóa chất keo tụ (PAC) bằng bơm định lượng 

theo tín hiệu từ đầu dò pH. Dưới tác động của máy khuấy tốc độ cao, các hóa chất được 

trộn nhanh và đều với nước thải, giúp trung hòa độ pH, phá vỡ độ bền của các hạt keo 

và tạo điều kiện hình thành các bông cặn nhỏ, chuẩn bị cho quá trình tạo bông và lắng 

tiếp theo. 

Bể phản ứng có vai trò quan trọng trong việc ổn định pH và keo tụ sơ cấp, góp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  92 

 

phần tăng hiệu quả loại bỏ cặn lơ lửng, kim loại nặng và các hợp chất khó lắng trong 

giai đoạn xử lý hóa – lý. 

Các thiết bị tại bể gồm máy khuấy, bơm định lượng PAC và bơm định lượng điều 

chỉnh pH hoạt động theo hai chế độ: 

+ AUTO: vận hành tự động theo tín hiệu từ bơm điều hòa, phao báo mức và cảm 

biến pH; 

+ MANUAL: dùng khi kiểm tra, bảo trì, cho phép bật/tắt thủ công, không phụ 

thuộc vào tín hiệu cảm biến. 

(3) Bể tạo bông (V-103) 

Tại bể tạo bông (V-103), nước thải từ bể phản ứng được dẫn sang và được châm 

thêm chất trợ keo tụ (Polymer) bằng bơm định lượng. Dưới tác dụng của cánh khuấy 

tốc độ chậm, các hạt keo nhỏ được hình thành ở bể phản ứng sẽ liên kết lại với nhau tạo 

thành các bông cặn lớn, dễ lắng hơn, giúp tăng hiệu quả tách cặn trong công đoạn lắng 

kế tiếp. 

Bể tạo bông đóng vai trò quan trọng trong việc hoàn thiện quá trình keo tụ – tạo 

bông, hỗ trợ loại bỏ tối đa các chất rắn lơ lửng, kim loại nặng và tạp chất không tan 

trong nước thải, góp phần nâng cao hiệu suất xử lý toàn hệ thống. 

Các thiết bị của bể gồm máy khuấy trộn và bơm định lượng Polymer, hoạt động 

theo hai chế độ: 

+ AUTO: hệ thống vận hành tự động theo tín hiệu của bơm điều hòa và phao báo 

mức hóa chất; khi bơm điều hòa ngừng thì các thiết bị dừng, khi bơm hoạt động và hóa 

chất đủ thì thiết bị vận hành. 

+ MANUAL: dùng khi kiểm tra, bảo trì thiết bị, cho phép bật/tắt thủ công, không 

phụ thuộc tín hiệu tự động. 

(4) Bể lắng 1 (V-104) 

Tại bể lắng 1 (V-104), hỗn hợp nước thải và bông cặn từ bể phản ứng – tạo bông 

được dẫn sang để tách pha rắn – lỏng. Dưới tác dụng của hướng dòng chảy và trọng lực, 

các bông cặn lớn dần lắng xuống đáy bể, còn phần nước trong được thu qua máng tràn 

chữ V và dẫn sang bể sinh học hiếu khí để tiếp tục xử lý. 

Bể lắng 1 có vai trò tách và loại bỏ cặn keo tụ ra khỏi nước thải, giúp giảm hàm 

lượng SS, kim loại nặng và các chất ô nhiễm không tan, đồng thời ổn định chất lượng 

nước đầu vào cho công trình sinh học phía sau. 

Bơm bùn thải của bể lắng 1 được vận hành theo hai chế độ: 

+ AUTO: hoạt động tự động theo tín hiệu từ bơm điều hòa và thời gian cài đặt; 

khi bơm điều hòa OFF → bơm ngừng, khi ON → bơm hoạt động theo chu kỳ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  93 

 

+ MANUAL: dùng khi kiểm tra, bảo trì, cho phép bật/tắt thủ công, không phụ 

thuộc tín hiệu tự động. 

(5) Bể Aerotank (V-105) 

Tại bể sinh học hiếu khí (V-105), nước thải sau lắng 1 được xử lý sinh học nhằm 

loại bỏ các hợp chất hữu cơ (BOD, COD) và chuyển hóa các chất dinh dưỡng như nitơ 

(N) và photpho (P). 

Trong bể, không khí được cấp liên tục để duy trì điều kiện hiếu khí cho vi sinh 

vật phát triển và thực hiện các quá trình: 

- Quá trình oxy hóa – dị hóa: 

(CHONS) + O₂ + vi khuẩn hiếu khí → CO₂ + NH₄⁺ + sản phẩm khác + năng 

lượng. 

- Quá trình tổng hợp – đồng hóa: 

(CHONS) + O₂ + vi khuẩn hiếu khí → C₅H₇O₂N + năng lượng. 

- Quá trình nitrat hóa: 

+ Bước 1: NH₄⁺ + 1,5O₂ → NO₂⁻ + 2H⁺ + H₂O (do vi khuẩn Nitrosomonas) 

+ Bước 2: NO₂⁻ + 0,5O₂ → NO₃⁻ (do vi khuẩn Nitrobacter). 

Một phần nitơ và photpho được hấp thu vào bùn sinh học (trung bình N ≈ 5,6%, 

P ≈ 1,5%), phần còn lại được chuyển hóa thành dạng ổn định hơn trong nước. 

Bể sinh học hiếu khí đóng vai trò quan trọng trong giảm tải ô nhiễm hữu cơ, ổn 

định chất lượng nước thải và tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình lắng bùn sinh học ở 

công đoạn kế tiếp. Nước sau xử lý được dẫn sang bể lắng 2 để tách bùn sinh học ra khỏi 

nước trong. 

(6) Bể lắng 2 (V-106) 

- Tại bể lắng 2 (V-106), nước thải sau xử lý sinh học được dẫn sang để tách bùn 

hoạt tính ra khỏi nước trong. Dưới tác dụng của trọng lực, các bông bùn sinh học lắng 

xuống đáy bể, còn phần nước trong ở phía trên được thu qua máng tràn chữ V và dẫn 

sang bể chứa trung gian để chuẩn bị cho công đoạn xử lý tiếp theo. 

- Phần bùn lắng xuống đáy được chia thành hai dòng: 

+ Bùn tuần hoàn: được bơm trở lại bể sinh học hiếu khí (Aerotank) nhằm duy trì 

nồng độ vi sinh vật cần thiết cho quá trình phân hủy các chất hữu cơ. 

+ Bùn dư: được bơm về bể chứa bùn, sau đó ép khô để giảm thể tích và thuận 

tiện cho việc thu gom, xử lý. 

- Bể lắng 2 có vai trò ổn định hệ vi sinh, duy trì hiệu quả xử lý sinh học và đảm 

bảo chất lượng nước đầu ra ổn định cho các công đoạn kế tiếp. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  94 

 

- Chế độ vận hành bơm bùn bể lắng 2: 

+ AUTO: bơm hoạt động tự động theo thời gian cài đặt; khi đến chu kỳ xả bùn, 

bơm khởi động để bơm bùn dư sang bể chứa bùn hoặc bùn tuần hoàn về bể Aerotank. 

+ MANUAL: dùng khi kiểm tra, bảo trì; người vận hành có thể bật/tắt bơm thủ 

công, không phụ thuộc vào chương trình tự động. 

(7) Bể chứa trung gian (V-107) 

- Bể này có chức năng ổn định lưu lượng nước trước khi đưa qua hệ thống lọc áp 

lực, đảm bảo hoạt động ổn định cho cụm lọc. 

(8) Hệ thống lọc áp lực (T-108, T-109) 

 

- Nước từ bể trung gian được bơm qua hệ thống lọc áp lực gồm lọc thô và lọc 

than hoạt tính. Tại đây, các cặn mịn, mùi hôi, ion kim loại và tạp chất còn lại được loại 

bỏ nhờ khả năng hấp phụ của than hoạt tính. 

- Vật liệu lọc (cát, sỏi, than hoạt tính) được thay mới định kỳ 6 tháng/lần, với 

lượng khoảng 500 kg/năm. 

Bồn lọc cát áp lực T-108, thể tích 1 m³:  

Bồn lọc than hoạt tính T-109, thể tích 1 m³ được bố trí lớp sỏi đỡ phía dưới nhằm 

bảo vệ hệ thu nước, phân phối đều dòng chảy và đảm bảo ổn định lớp vật liệu trong quá 

trình vận hành và rửa ngược. 

- Chế độ vận hành bơm: 

+ AUTO: Mực nước LOW → ngừng; Mực nước HIGH → 1 bơm hoạt động luân 

phiên; Mực nước HIGH-HIGH → cả hai bơm cùng hoạt động. 

+ MANUAL: chỉ dùng khi kiểm tra, hoạt động độc lập với mực nước. 

(9) Bể sau xử lý (V-110) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  95 

 

- Nước sau lọc được dẫn về bể sau xử lý. Tại đây, nước đạt tiêu chuẩn tiếp nhận 

của KCN và được đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của KCN để xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT – cột B. 

- Bơm tại bể sau xử lý chỉ hoạt động ở chế độ MANUAL, dùng cho mục đích rửa 

ngược hệ thống lọc hoặc kiểm tra thiết bị. 

(10) Bể chứa bùn (V-111) 

- Bùn từ các bể lắng được dẫn về bể chứa bùn, sau đó bơm lên máy ép bùn băng 

tải để tách nước, tạo bùn khô. Bùn ép được thu gom và bàn giao cho đơn vị có chức 

năng xử lý chất thải nguy hại theo quy định. 

- Chế độ bơm bùn: 

+ AUTO: Mực nước LOW → ngừng; mực nước HIGH → hoạt động 

+ MANUAL: chỉ dùng khi kiểm tra thiết bị, không phụ thuộc vào mực nước. 

- Bùn thải từ các bể lắng được thu gom → Bể chứa bùn → Máy ép bùn → Lưu 

chứa, chuyển giao xử lý.. 

(6) Bể tái sử dụng và xả thải ra hệ thống KCN 

- Bể tái sử dụng: Nước sau xử lý được dẫn vào bể chứa. Một phần nước đạt chuẩn 

sẽ được tái sử dụng cho mục đích vệ sinh nhà xưởng, rửa sàn, rửa dụng cụ, qua đó giúp 

tiết kiệm nguồn nước cấp và giảm chi phí vận hành. 

- Xả thải định kỳ: Phần nước còn lại, định kỳ 1 lần/tuần, sẽ được xả vào hệ thống 

thoát nước thải tập trung của KCN Lai Cách. Tại đây, nước thải sẽ tiếp tục được xử lý 

tập trung theo công nghệ của KCN trước khi thải ra môi trường. 

Kết quả mong đợi: 

- Giảm triệt để TSS, COD, độ màu và vi sinh vật trong nước thải sản xuất sơn 

tĩnh điện. 

- Đảm bảo nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Lai 

Cách theo Công văn số 56/CV-DD ngày 20/6/2024 của Công ty TNHH Đại Dương (Ban 

quản lý hạ tầng KCN Lai Cách) về việc xây dựng Công trình xử lý nước thải và tiêu 

chuẩn đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải KCN Lai Cách. 

- Tận dụng tái sử dụng nước sau xử lý, giảm chi phí vận hành và tiết kiệm nước 

sạch. 

- Quản lý bùn thải an toàn, tuân thủ đầy đủ quy định pháp luật về chất thải nguy 

hại. 

- Góp phần bảo vệ môi trường, duy trì hình ảnh sản xuất thân thiện và bền vững. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  96 

 

Bảng 4.6: Thông số thiết kế của HTXLNT công suất 100 m³/ngày đêm 

STT Tên công trình 
Số 

lượng 
Thể tích bể (m³) 

Thể tích chứa 

nước (m³) 
Kết cấu 

1  
Bể điều hòa 

(V-101) 
1 106,6 60 

BTCT, xoa 

phẳng mặt, 

phụ gia 

chống thấm, 

phủ 

composite 

2  
Bể phản ứng 

(V-102) 
1 3 2,7 

3  
Bể tạo bông 

(V-103) 
1 3 2,7 

4  Bể lắng 1 (V-104) 1 28 25, 6 

BTCT, xoa 

phẳng mặt, 

phụ gia 

chống thấm. 

5  
Bể sinh học hiếu 

khí(V-105) 
2 52 48 

6  Bể lắng 2 (V-106) 1 28 26,46 

7  
Bể chứa trung gian 

(V-107) 
1 21 19,5 

8  
Bể chứa sau xử lý 

(V-110) 
1 10 9 

Tổng thể tích bể 251,6 - 

9  
Bể chứa bùn (V-

111) 

1 
10 9 

10  
Nhà điều hành 

(N01) 

1 
- - 

 

Bảng 4.7: Hóa chất sử dụng trong HTXLNT công suất 100 m³/ngày đêm 

STT Hóa chất Mục đích sử dụng 
Nhu cầu sử dụng 

(kg/tháng) 

1 NaOCl Khử trùng nước thải 10 

2 PAC Keo tụ 70 

3 Polymer Anion Tạo bông 5 

4 Polymer Cation Tạo bông (bùn) 5 

5 Xút (NaOH) Trung hòa nước thải 5 

6 HCl Trung hòa nước thải 5 

7 
Dinh dưỡng 

(Mật rỉ hoặc methanol) 

Dinh dưỡng cho bể 

Aerotank 
50 

Tổng 150 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  97 

 

4.1.2.2. Khí thải 

Các nguồn bụi, khí thải phát sinh khi dự án đi vào vận hành như sau: 

- Tại Xưởng sản xuất 1: Hoạt động nghiền, cân trộn nguyên liệu: Phát sinh bụi từ 

máy nghiền, máy trộn, phòng QC và khu vực kỹ thuật. 

- Tại xưởng sản xuất 2:  

+ Quá trình sơn tĩnh điện: Phát sinh bụi sơn từ buồng phun sơn. 

+ Quá trình xử lý bề mặt: Phát sinh hơi hóa chất và mùi từ dung dịch xử lý. 

+ Công đoạn gia công cơ khí (hàn, cắt, khoan): Phát sinh bụi kim loại, khói hàn 

và khí độc (NOx, CO).  

+ Quá trình cắt laser kim loại: Phát sinh khói, bụi mịn và khí độc (oxit sắt, NOx, 

CO).  

+ Phương tiện vận chuyển: Khí thải từ động cơ xe ra vào dự án, bụi từ đường nội 

bộ.  

- Điểm tập kết chất thải rắn: Phát sinh mùi hôi từ chất thải nếu không được quản 

lý tốt. 

a. Bụi sơn phát sinh tại quá trình sản xuất sơn bột tĩnh điện – Xưởng 1 

Trong quá trình sản xuất sơn bột tĩnh điện tại Xưởng 1, tác động đến môi trường 

không khí chủ yếu là bụi sơn phát sinh từ các công đoạn cân nguyên liệu, trộn, nghiền 

và đóng gói sản phẩm. Ngược lại, phát thải hợp chất hữu cơ bay hơi (VOC) được đánh 

giá là không đáng kể, do bản chất sơn bột là hệ sơn không sử dụng dung môi. Theo U.S. 

EPA – AP-42, Chapter 4 (Evaporation Loss Sources), mục 4.2.2.1 “General Industrial 

Surface Coating”, tài liệu nêu rõ: “powder coatings contain essentially no volatile 

organic compounds (VOC)”. Vì vậy, VOC không phải là nguồn gây ô nhiễm không khí 

chính của dự án. 

Bụi phát sinh trong quá trình sản xuất sơn bột tĩnh điện chủ yếu là bụi rắn dạng 

hạt mịn, hình thành từ các nguyên liệu sử dụng ở dạng bột như nhựa nền (polyester, 

epoxy), chất độn CaCO₃, bột màu (pigment) và phụ gia. Bụi phát sinh tại nhiều công 

đoạn của dây chuyền sản xuất, bao gồm: cân và cấp liệu, trộn, ép nóng chảy, nghiền, 

bonding, trộn hoàn thiện và đóng gói sản phẩm. Trong đó, lượng bụi phát sinh đáng kể 

nhất tại các công đoạn đổ nguyên liệu vào phễu trộn, nghiền mịn bằng máy nghiền ACM 

và đóng gói, do tác động va đập cơ học, ma sát và sự phân tán của bột sơn có kích thước 

hạt nhỏ. Ngoài ra, các hoạt động cân, trộn và nghiền nguyên liệu còn làm phát sinh bụi 

tại khu vực máy trộn, máy nghiền, phòng QC và khu vực kỹ thuật. 

Mặc dù nhựa nền, chất độn và phụ gia cũng ở dạng rắn và có thể phát sinh bụi, 

tuy nhiên phát thải bụi PM trong sản xuất sơn bột chủ yếu phụ thuộc vào lượng chất tạo 

màu (pigment) sử dụng. Nguyên nhân là do chất tạo màu có kích thước hạt rất mịn, phần 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  98 

 

lớn nằm trong dải PM₁₀, có khả năng phát tán cao vào không khí trong các công đoạn 

cân, trộn và nghiền. Trong khi đó, nhựa nền, chất độn và phụ gia thường có kích thước 

hạt lớn hơn, dễ lắng, khả năng tồn tại trong không khí thấp và phần lớn được thu gom 

dưới dạng chất thải rắn, nên không chi phối phát thải bụi PM. Do đó, theo hướng dẫn 

tại tài liệu AP-42 của Cơ quan Bảo vệ Môi trường Hoa Kỳ (US EPA), lượng bụi PM 

phát sinh trong quá trình sản xuất sơn bột được tính toán trên cơ sở lượng pigment sử 

dụng tại cơ sở. 

Theo công thức 8.5-15, tài liệu AP-42 - Tổng hợp các hệ số phát thải chất ô nhiễm 

không khí của EPA, Mỹ, mục 5.1.7 – Phát thải PM/PM₁₀ từ cơ sở sản xuất sơn hoặc mực 

in, hệ số phát thải bụi EPM được tính như sau:  

 
Trong đó:  EFPM: Hệ số phát thải PM (lb PM/tấn pigment) = 20 lb/tấn chất tạo màu 

(đối với sản xuất sơn); ΣQx: Tổng lượng pigment sử dụng (tấn/năm). 

Với lượng chất tạo màu 180 tấn/năm, EPM = 20×180 = 3.600 lb PM/năm = 

1.632,9 kg/năm ≈ 1,63 tấn/năm   (1 lb = 0,453592 kg). Bụi PM từ chất tạo màu không 

phát sinh đều, tập trung ở các công đoạn cân trộn nguyên liệu, ép đùn, nghiền…. Dự án 

làm việc 2 ca/ngày, 305 ngày/năm. Để xử lý toàn bộ bụi phát sinh, dự án trang bị 14 hệ 

thống xử lý bụi cụ thể như sau: 

+ Đối với bụi phát sinh tại khu cân, trộn nguyên liệu, ép, nghiền, QC, kỹ thuật, 

vệ sinh sàn: trang bị 08 hệ thống xử lý bụi (KT1 – KT8), công nghệ xử lý chủ yếu dùng 

túi lọc cartridge, bố trí nhiều chụp hút, đường ống dài 50-108m. 

+ Đối với bụi phát sinh tại hệ thống 06 máy nghiền ACM: chủ yếu phát sinh bụi 

mịn, dự án trang bị 06 hệ thống xử lý bụi (KT9-KT14), công nghệ xử lý dùng lọc túi vải 

dài (H = 2000–2500 mm), số lượng túi lọc (37–85 túi), phù hợp cho bụi mịn từ máy 

nghiền, bố trí một chụp hút, đường ống hút cho từng máy nghiền. 

Theo tính toán, nồng độ phát sinh bụi PM tại các vị trí trong nhà xưởng tương 

ứng với công suất bố trí hệ thống xử lý khí thải như sau: 

Bảng 4.8. Nồng độ bụi PM phát sinh trong công đoạn sản xuất sơn bột tĩnh điện 

TT 
Nguồn phát 

thải 

Tỉ lệ phát 

sinh bụi 

(%) 

Tải lượng 

phát thải 

(tấn/năm) 

Tải lượng 

phát thải 

(kg/giờ) 

Lưu lượng 

quạt hút 

(m³/giờ) 

Nồng độ 

phát thải 

(mg/m³) 

QCVN 

19:2024/BTN

MT (cột A) 

(mg/Nm³) 

1 

Khu vực 

máy trộn 

bonding 

(HT1) 

5,7 93,2 0,0191 12.800 1,49 ≤50 

2 
Vệ sinh 

sàn, thiết 
5,0 82,0 0,0168 1.000 16,8 ≤50 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 
[...]
ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO 

Hồ sơ đã sử dụng một số phương pháp đánh giá phổ biến và đặc trưng cho các 

dự án sản xuất, đang được sử dụng phổ biến ở Việt Nam cũng như trên thế giới. 

Quá trình khảo sát, điều tra nghiên cứu và lập hồ sơ đã tuân theo đúng quy định 

hiện hành nên độ tin cậy và chi tiết phù hợp với giai đoạn lập dự án đầu tư. Sau khi dự 

án đầu tư đã được phê duyệt, chủ dự án sẽ nghiên cứu chi tiết các hạng mục công việc 

thành phần ở giai đoạn tiếp theo đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật, môi trường và kinh tế. 

Trong phần đánh giá tác động môi trường, do tại Việt Nam chưa có đầy đủ các 

số liệu về hệ số phát thải của các chất ô nhiễm nên trong hồ sơ đánh giá đã sử dụng 

nguồn tài liệu tham khảo của nước ngoài. Chính vì vậy, một vài kết quả về tải 

lượng/nồng độ nguồn thải chỉ mang tính chất dự báo, ước tính. 

Quá trình dự báo các tác động đến môi trường đã chọn lọc các phương pháp khoa 

học gắn liền với tính thực tiễn của dự án nên đã đưa ra các kết quả tiệm cận với thực 

tiễn, giúp chủ đầu tư và các cơ quan Quản lý môi trường có cơ sở để triển khai các công 

việc tiếp theo của dự án, đặc biệt trong quá trình đề xuất các biện pháp giảm thiểu và 

khống chế ô nhiễm môi trường. 

thải 

7 Vận hành hệ thống xử lý khí thải 50.000.000 50.000.000 

8 Diễn tập phòng ngừa sự cố  20.000.000 20.000.000 

9 Chi phí chung 50.000.000 50.000.000 

10 Chi phí dự phòng hàng năm  20.000.000 20.000.000 

Tổng 2.610.000.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  130 

 

CHƯƠNG V. PHƯƠNG ÁN CẢI TẠO, PHỤC HỒI MÔI TRƯỜNG, PHƯƠNG 

ÁN BỒI HOÀN ĐA DẠNG SINH HỌC 

Dự án không thuộc dự án khai thác khoáng sản, nên trong mục này Dự án không 

phải thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, phương án bồi hoàn đa dạng 

sinh học. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  131 

 

CHƯƠNG VI. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI 

TRƯỜNG 

6.1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

6.1.1. Nội dung đề nghị cấp phép 

Không thuộc đối tượng phải cấp phép đối với nước thải theo quy định tại Điều 

39 Luật Bảo vệ môi trường (do nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thu gom 

của KCN Lai Cách, Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Lai Cách không xả 

thải trực tiếp ra môi trường).  

Các yêu cầu về quản lý nước thải Chủ dự án cam kết thực hiện như sau: 

a. Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên; 

+ Nguồn số 02: Nước thải từ hệ thống xử lý tái sử dụng cho sản xuất, công suất 

150 m³/ngày đêm; 

+ Nguồn số 03: Nước thải từ xử lý bề mặt trước sơn tĩnh điện; 

+ Nguồn số 04: Nước thải từ công đoạn rửa điện hóa các mối hàn; 

+ Nguồn số 05: Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải phòng sơn. 

b Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải: 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống xử lý nước thải tập trung KCN Lai Cách 

* Vị trí xả nước thải: tại hố ga thoát nước thải của KCN nằm trên vỉa hè tuyến 

08. Tọa độ vị trí xả thải: X = 2317108.05; Y = 578730.35. 

 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o) 

+ Phương thức xả nước thải: tự chảy. 

 + Chế độ xả nước thải: 24 giờ/ngày. 

 + Lưu lượng xả nước thải tối đa: 100 m³/ngày đêm (theo công suất của hệ thống 

xử lý nước thải). 

* Chất lượng nước thải: 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: 

đảm bảo tiêu chuẩn nước thải đầu vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Lai 

Cách. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  132 

 

STT Thông số Đơn vị tính 
Giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Tần suất 

quan trắc 

tự động 

1  Nhiệt độ °C 45 

Không 

thuộc đối 

tượng 

quan trắc 

định kỳ 

(Điều 97 

Nghị định 

số 

08/2022/N

Đ-CP), 

chủ cơ sở 

đề xuất 

quan trắc 

12 

tháng/lần 

Không 

thuộc đối 

tượng quan 

trắc nước 

thải tự 

động, liên 

tục (Điều 97 

Nghị định 

số 

08/2022/N

Đ-CP) 

2  pH - 5-9 

3  BOD5 (20°C) mg/l 100 

4  COD mg/l 400 

5  Chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 200 

6  Asen mg/l 0,5 

7  Thuỷ ngân mg/l 0,01 

8  Chì mg/l 1 

9  Cadimi mg/l 0,5 

10  Crom (VI) mg/l 0,5 

11  Crom (III) mg/l 2 

12  Đồng mg/l 5 

13  Kẽm mg/l 5 

14  Niken mg/l 2 

15  Mangan mg/l 5 

16  Sắt mg/l 10 

17  Tổng xianua mg/l 0,2 

18  Tổng phenol mg/l 1 

19  Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10 

20  Clo dư mg/l 2 

21  Tổng PCB mg/l 0,05 

22  Sunfua mg/l 1 

23  Florua mg/l 5 

24  Clorua mg/l 1.000 

25  Amoni (tính theo N) mg/l 10 

26  Tổng nitơ mg/l 60 

27  Tổng phốt pho (tính theo P) mg/l 8 

Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải có thể 

thay đổi, điều chỉnh cho phù hợp với tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của khu công nghiệp Lai Cách theo yêu cầu của Chủ đầu 

tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp Lai Cách. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  133 

 

6.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

6.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục 

a. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải 

- (1) Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn (vật liệu: 

BTCT, số lượng 05 bể, tổng thể tích 59 m³); (2) nước thải từ khu nhà ăn được xử lý sơ 

bộ qua bể tách mỡ ( vật liệu: BTCT, số lượng 02 bể, tổng thể tích 2 m³); sau đó, cùng 

với (3) nước thải từ bồn rửa tay và thoát sàn, toàn bộ được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt tập trung của dự án (công suất 100 m³/ngày) để xử lý, sau đó, được 

đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN Lai Cách, và cuối cùng được dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Lai Cách để xử lý trước khi xả ra môi trường. 

- Nước thải từ hoạt động sản xuất sơn bột tĩnh điện, phòng lab, quá trình rửa máy 

móc thiết bị, nước thải định kỳ từ tháp giải nhiệt được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tái sử dụng cho sản xuất, công suất 150 m³/ngày đêm. Nước sau xử lý được tuần hoàn 

rửa máy móc thiết bị. Định kỳ 3 tháng / lần, HTXLNT 150 m³/ngày đêm thải 17 m³/lần 

về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của dự án (công suất 100 m³/ngày) để 

xử lý trước khi đấu nối về hệ thống thu gom về Hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN Lai Cách. 

- Nước thải từ quá trình xử lý bề mặt trước sơn, nước thải từ quá trình rửa điện 

hóa các mối hàn, nước thải từ HTXLKT phòng sơn thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt tập trung của dự án (công suất 100 m³/ngày) để xử lý, sau đó, được đấu nối 

vào hệ thống thoát nước thải của KCN Lai Cách, và cuối cùng được dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của KCN Lai Cách để xử lý trước khi xả ra môi trường 

b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

* Đối với nước thải sinh hoạt: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ:  

+ Nước thải từ nhà vệ sinh → bể tự hoại 3 ngăn; nước thải từ nhà ăn → bể tách 

mỡ cùng với nước thải từ bồn rửa tay, thoát sàn → Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 100 m³/ngày đêm → Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Lai Cách. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: không 

- Công suất thiết kế: 05 bể tự hoại 3 ngăn, tổng dung tích 59 m³; 02 bể tách mỡ, 

tổng thể tích 2 m³. 

* Đối với nước thải sản xuất: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ:  

+ HTXLNT tái sử dụng cho sản xuất, công suất 150 m³/ngày đêm: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  134 

 

Nước thải  → Song chắn rác  → Bể gom 1 → Bể gom 2 → Lọc áp lực → Lọc tinh 

→ Bể chứa nước sau lọc → Tái sử dụng cho sản xuất, một phần chảy tràn → Bể Trung 

chuyển → HTXLNTTT công suất 100 m³/ngày đêm. 

Bùn lắng tại bể gom 1 và bể gom 2 → Máy ép bùn. Nước trong → Bể chứa nước 

sau lọc → Tái sử dụng cho sản xuất, một phần chảy tràn → Bể Trung chuyển → 

HTXLNTTT công suất 100 m³/ngày đêm; Bùn khô → Vận chuyển CTNH. 

- Hóa chất sử dụng: không. 

+ HTXLNTTT công suất 100 m³/ngày đêm: 

Nước thải → Bể điều hòa → Bể phản ứng → Bể tạo bông → Bể lắng 1 → Bể 

Aerotank → Bể lắng 2 → Bể trung gian → Cột lọc áp lực → Bể chứa nước thải sau xử lý  

→ đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN Lai Cách → Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KCN Lai Cách. Bùn từ Bể chứa bùn → Máy ép bùn → Chuyển giao CTNH. 

- Hóa chất sử dụng: NaOH, HCl, NaOCl, Methanol, Polymer, PAC. 

c. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt quy định tại Khoản 2, Điều 97 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường năm 2020. 

d. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát 

nước và lắng loại bỏ các chất bẩn. 

- Thường xuyên kiểm tra đường ống, thiết bị, kịp thời khắc phục các sự cố rò rỉ, 

tắc nghẽn. 

- Đảm bảo vận hành và thực hiện bảo dưỡng định kỳ công trình xử lý, tuân thủ các 

yêu cầu thiết kế và quy trình vận hành đã được xây dựng. 

- Trong trường hợp xảy ra sự cố đối với công trình xử lý nước thải, Công ty kịp 

thời liên hệ với Công ty cổ phần Đại Dương để được hướng dẫn cụ thể trước khi đấu nối 

vào Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Lai Cách. 

6.1.2.2. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải của Dự án, bảo đảm đáp ứng theo yêu cầu đầu 

nối, tiếp nhận nước thải của KCN Lai Cách, không xả nước thải trực tiếp ra môi trường. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 

quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. Việc vận hành hệ thống xử lý nước 

thải tập trung phải có nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ các nội dung gồm: lưu lượng 

(đầu vào, đầu ra); các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra (nếu có); lượng 

điện tiêu thụ; loại hóa chất sử dụng; bùn thải phát sinh. Thực hiện chuyển giao bùn thải 

cho đơn vị có đủ chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý đảm bảo theo quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  135 

 

- Trong trường hợp công suất, công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

không đáp ứng yêu cầu xử lý về lưu lượng, thành phần, tính chất nước thải phát sinh, Chủ 

cơ sở có trách nhiệm cải tạo, nâng công suất của hệ thống xử lý nước thải và hoàn thiện 

các thủ tục về môi trường theo quy định. 

- Chủ dự án chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện đấu nối nước thải về Hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Lai Cách để tiếp tục xử lý trước khi xả thải ra 

môi trường. 

6.2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI 

6.2.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

* Nguồn phát sinh bụi, khí thải: 

+ Xưởng 1: 

- Nguồn số 01: Bụi, khí thải từ khu vực máy trộn Bonding; 

- Nguồn số 02: Bụi, khí thải từ khu vực máy trộn; 

- Nguồn số 03: Bụi, khí thải từ khu vực máy ép đùn; 

- Nguồn số 04: Bụi, khí thải từ khu vực nghiền; 

- Nguồn số 05: Bụi, khí thải từ khu vực phòng QC; 

- Nguồn số 06: Bụi, khí thải từ khu vực sản xuất cách ly; 

- Nguồn số 07: Bụi, khí thải từ vệ sinh sàn và thiết bị máy Bonding; 

- Nguồn số 08: Bụi, khí thải từ khu phòng kỹ thuật (Lab); 

- Nguồn số 09: Bụi, khí thải từ máy nghiền ACM30A; 

- Nguồn số 10: Bụi, khí thải từ máy nghiền ACM30B; 

- Nguồn số 11: Bụi, khí thải từ máy nghiền ACM30C; 

- Nguồn số 12: Bụi, khí thải từ máy nghiền ACM40A; 

- Nguồn số 13: Bụi, khí thải từ máy nghiền ACM40B; 

- Nguồn số 14: Bụi, khí thải từ máy nghiền ACM40C; 

+ Xưởng 2: 

- Nguồn số 15: Bụi, khí thải từ phòng sơn; 

* Dòng khí thải, vị trí xả thải: 05 dòng, tổng lưu lượng tối đa:  

- Dòng khí thải số 01: tương ứng với nguồn số 01; 07: Tại ống thải của hệ thống 

xử lý khu vực Bonding. Tọa độ vị trí xả bụi, khí thải: X = 2317025.7806; Y = 

578654.8732; 

- Dòng khí thải số 02: tương ứng với nguồn số 03, 04, 05: Tại ống thải của hệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  136 

 

thống xử lý khu vực máy ép đùn, khu vực nghiền, khu vực phòng QC. Tọa độ vị trí xả 

bụi, khí thải: X = 2317042.9391; Y = 578731.0176;  

- Dòng khí thải số 03: tương ứng với nguồn số 02, 06, 08: Tại ống thải của hệ 

thống xử lý khu vực máy trộn, khu sản xuất cách ly, khu phòng kỹ thuật (Lab). Tọa độ 

vị trí xả bụi, khí thải: X = 2317073.3648; Y = 578733.1454;  

- Dòng khí thải số 04: tương ứng với nguồn số 9,10,11,12,13,14: Tại ống thải của 

hệ thống xử lý máy nghiền. Tọa độ vị trí xả bụi, khí thải: X = 2317016.1557; Y = 

578711.2084; 

- Dòng khí thải số 05: tương ứng với nguồn số 15: Tại ống thải của hệ thống xử 

lý phòng sơn. Tọa độ vị trí xả bụi, khí thải: X = 2317025.8370; Y = 578571.9310;  

- Lưu lượng xả khí thải lớn nhất:  

+ Dòng khí thải số 01: 13.800 m³/giờ. 

+ Dòng khí thải số 02: 38.400 m³/giờ. 

+ Dòng khí thải số 03: 38.400 m³/giờ. 

+ Dòng khí thải số 04: 42.954 m³/giờ. 

+ Dòng khí thải số 05: 26.600 m³/giờ. 

- Phương thức xả khí thải: xả liên tục ra ngoài môi trường qua ống thoát khí trong 

ca làm việc. 

- Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường khí thải sau xử lý 

đạt QCVN 19:2024/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp, cụ 

thể như sau: 

Bảng 6.1. Chất lượng khí thải sau xử lý 

Stt Chỉ tiêu giám sát Đơn vị 
QCVN 19:2024/ 

BTNMT (Cột A) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 Lưu lượng m³/giờ - 
6 tháng/lần 

Không thuộc 

đối tượng. 2 Bụi PM mg/Nm³ 50 

6.2.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý bụi, khí thải  

6.2.2.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa 

về hệ thống xử lý bụi, khí thải 

+ Xưởng 1: 

- Nguồn số 01: Bụi, khí thải từ khu vực máy trộn Bonding; và nguồn số 07: Bụi, 

khí thải từ vệ sinh sàn và thiết bị máy Bonding được thu gom bằng chụp hút, đường ống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án Nhà máy 5 Công ty cổ phần Clearwater Metal VN” - 

Đ/c: Lô đất XN15-1, khu công nghiệp Lai Cách, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Endurance Tech  137 

 

thu gom, sau đó theo đường ống dẫn vào hệ thống xử lý khí thải bằng phương pháp lọc 

cartridge. Khí sạch được xả ra ngoài môi trường qua ống thoát khí KT1. 

- Nguồn số 03: Bụi, khí thải từ khu vực máy ép đùn; Nguồn số 04: Bụi, khí thải 

từ khu vực nghiền; và Nguồn số 05: Bụi, khí thải từ khu vực phòng QC được thu gom 

bằng chụp hút, đường ống thu gom, sau đó theo đường ống dẫn vào hệ thống xử lý khí 

thải bằng phương pháp lọc cartridge. Khí sạch được xả ra ngoài môi trường qua ống 

thoát khí KT2. 

- Nguồn số 02: Bụi, khí thải từ khu vực máy trộn; và Nguồn số 06: Bụi, khí thải 

từ khu vực sản xuất cách ly; và Nguồn số 08: Bụi, khí thải từ khu phòng kỹ thuật (Lab) 

được thu gom bằng chụp hút, đường ống thu gom, sau đó theo đường ống dẫn vào hệ 